28 Arist. *Int*, III, 16b.

29 Jerónimo Pardo, *Medulla Dialectices*, 83rb. Diz ele: «et si contra hunc modum dicendi obiicias quia de ratione verbi est quod consignificet tempus, quod patete x diffinitione verbi data ab Aristotele: ‘verbum est quod consignificat tempus, et est semper eorum que de altero dicuntur nota’, ergo de ratione verbi est tempus consignificare, et per consequens non bene dictum est quod copula in propositionibus ad scientiam pertinentibus nullum tempus connotat. Ad hoc respondet quod duplex est verbum, quoddam est verbum vulgare [...]. Aliud est verbum logicum, vel ut ita dicam sapientum, et tale non habet connotare tempus, sed precise denotat unionem aliquorum adinvicem, quo verbo utuntur in propositionibus ad scientiam pertinentibus».

30 Jerónimo Pardo, *Medulla Dialectices*, 83rb. Assevera Pardo: «et tale verbum manifestat philosophus cum dicit ‘verbum est nota eorum que de altero dicuntur’, cum etiam dicit ‘hoc verbum consignificat quandam compositionem extremorum quam sine extremis non est intelligere».

A atemporalidade da cópula que, de um ponto de vista lógico, não consigna o tempo na determinação do predicado, é uma forma possível de interpretação do ‘est’, como mostra Pardo. Todavia, isto não quer dizer que a existência dos particulares seja prescindível para a consumação da condição de necessidade das proposições científicas. A oração ‘homo est animal’ não é verdadeira apenas porque o ‘est’ aqui dependa da existência do ser humano particular e, assim, seja consignificativo, mas justamente porque a existência de um ser humano em ao menos um mundo possível –ou como diz expressamente o próprio autor, o ser humano entendido como diferença específica correspondente aos indivíduos presentes, passados, futuros ou possíveis desta mesma espécie<sup>31</sup>– supõe algo que está inserido no gênero predicativo: ‘*homo possibiliter est animal*’. A existência do particular não é, então, prescindível, mas necessária para a suposição natural.

Esta é a justificação admitida por Pardo?

Na passagem 83 va da *Medulla Dialectices*, sugere uma resposta alternativa, que coincide com a interpretação literal do Livro III de Periérmeneias, de acordo com o qual o verbo ser consigna o tempo: «as coisas que não existem na realidade não possuem nenhuma união verdadeira consignificada pelo ‘é’»<sup>32</sup>.

Assim, o que não existe na realidade não possui nenhuma união ‘verdadeira’ consignificada pelo verbo ser. Logo, a existência é sim, no âmbito da *responsio* à questão apresentada, tomada como critério ontológico definidor da condição de verdade da proposição científica. A suposição natural aqui considerada é uma *suppositio* ontologicamente engajada: a relação entre os particulares deve partir do ‘suposto’ de que os particulares existem realmente, sem o que a relação em si não pode ser significativa. Logo, a necessidade de uma proposição científica supõe que os termos singulares sejam avaliados, por suposição natural, por um critério ontológico forte: *A est B* requer, para sua estatura necessária, que A e B sejam significados pela cópula dentro de uma relação.